ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

INDICAÇÃO  Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 111 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa

da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João

Azevedo Lins Filho, Governador do Estado solicitando a tomada de medidas para viabilizar

recursos financeiros para construção da sede própria da Polícia Civil no município de

Catolé do Rocha-PB.

A presente propositura tem por finalidade solicitar ao Governador do Estado recursos

financeiros para construção da sede própria da Polícia Civil no município de Catolé do Rocha-

PB. Localizada no Sertão Paraibano Catolé do Rocha, com uma população de 29.794 hab.

Conforme o IBGE/2014 limita-se com as cidades Almino Afonso (RN) e Patu (RN), Belém do

Brejo do Cruz e Brejo do Cruz, Riacho dos Cavalos e Jericó, João Dias (RN) e Brejo dos Santos.

Distante da capital à 479 km sua economia é baseada na agropecuária e comércio.

Pela importância histórica e econômica, o município de Catolé do Rocha precisa de

uma sede própria da Polícia Civil, para funcionamento desse importante equipamento de

segurança pública que elucida os crimes que ocorrem em nossa sociedade, colaborando

diretamente com a defesa dos direitos fundamentais do cidadão.

Diante do exposto, com fundamento na pertinência da matéria, conto com a

colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado para,

no uso das atribuições que lhe são conferidas, atenda a presente indicação, bem como, da

aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

842